
A16

� � �（本版专题数据由证券时报中心数据库提供，数据来源于上市公司公告，若有出入，请以公告为准。 梁旖旎/制图

）

收官月大盘延续震荡行情，板块、

个股仍不乏亮点。 部分股票股东户数

大幅下降，主力资金提前埋伏。

除上市公司定期报告公布的股东

户数外， 深沪交易所互动平台也会不

时发布相关信息。 根据同花顺统计，

600余家公司公布了最新的股东户数，

截至时间大多为11月末或12月中旬，

相比上市公司三季报里披露的股东户

数，更具时效性和参考价值。

整体来看， 可比公司最新股东户

数较三季度略增4.46%。事实上，从年

中变盘以来， 股票筹码持续呈现分散

趋势，但分散程度逐步减弱。中期股东

户数环比大增21.73%， 三季度增幅降

至8.7%。

11月末， 大盘再现深V走势。12

月，上证指数在不足300点的区间窄幅

波动，但个股走势分化，在一定程度上

体现主力动向的股东户数指标差异化

显著。 披露最新数据的600余家公司

中，48家股东户数较三季度降幅超过

两成。

降幅最高的当属桂林旅游，11月

30日为26870户，三季度为50949户，降

幅高达47.26%。 翻阅公司近三年各期

股东户数，今年三季度创下新高，筹码

处于较为分散状态。随着大盘的企稳，

10月末与11月末股东户数逐步下降，

伴随着筹码的集中，股价震荡上扬，四

季度涨幅超过五成。

南大光电11月末股东户数同样降

幅超过四成，位列其后。公司三季度股

东户数突破1万户，达三年新高，随后

两 月 环 比 降 幅 分 别 为 36.35% 和

11.05%。公司股价在9月末创下调整低

点后，累计涨幅超过八成。

市场通常认为， 股东户数大幅下

降、 筹码集中股二级市场一般有良好

表现。证券时报·数据宝统计，股东户

数变化与股价存在一定的相关性。股

东户数下降20%以上股票12月以来平

均上涨12.77%； 股东户数下降但不足

20%的股票平均涨幅一成。相比之下，

筹码分散股表现相对较弱。 股东户数

增长20%以下的股票本月平均上涨

9.22%；股东户数增长超过两成的股票

平均涨幅仅为6.17%。

尽管筹码集中股整体表现不俗，

但仍不乏滞涨股。 比如石油济柴在交

易所互动平台披露的12月15日股东户

数为17623户， 较三季度下降23.06%。

股价本月上涨8.77%，四季度涨幅也仅

为两成。又如杭萧钢构,11月末股东户

数与三季度相比降幅接近三成， 但股

价持续窄幅震荡，并无明显起色。

进一步统计发现 ,48家筹码集中

公司过半公布全年业绩预告， 云投生

态、 大金重工等预计利润增幅下限超

过五成。 （李千）

备战跨年行情：48股收官月筹码高度集中

主编：罗峰 编辑：李千 统计：王绍义 2015年12月28日 星期一

Data

数据

股东户数降幅逾两成个股涨幅排行

12月

以来涨跌

（%）

四季度

涨跌

（%）

代码

新 文 化

恒大高新

东晶电子

神开股份

桂林旅游

国统股份

云投生态

准油股份

长城动漫

川润股份

华斯股份

浪潮信息

广东甘化

柘中股份

大金重工

法 尔 胜

万方发展

特发信息

新 开 源

上海佳豪

天广消防

省广股份

顾地科技

西藏发展

杭萧钢构

乔 治 白

史 丹 利

兴民钢圈

广田股份

中洲控股

华媒控股

石油济柴

金 新 农

圣农发展

东南网架

华神集团

湖北金环

盛通股份

荣盛发展

苏宁环球

顺发恒业

西藏旅游

达 意 隆

唐 人 神

南大光电

广 联 达

浪莎股份

日上集团

-27.45

-34.27

-21.37

-24.91

-47.26

-39.53

-23.63

-25.02

-20.68

-30.97

-25.97

-23.73

-28.79

-20.91

-27.17

-20.53

-30.66

-35.28

-29.69

-22.32

-26.49

-24.86

-24.41

-39.63

-28.20

-29.35

-20.65

-20.32

-23.83

-25.96

-21.78

-23.06

-33.94

-22.42

-21.61

-24.38

-23.06

-25.28

-20.19

-20.57

-36.24

-29.28

-26.65

-22.83

-43.39

-21.56

-36.76

-34.24

38.80

34.68

32.37

30.40

28.01

26.25

25.89

24.83

24.01

23.57

23.49

20.55

20.13

19.33

19.03

17.87

17.04

17.02

16.89

16.34

14.63

12.60

12.16

12.04

10.88

10.80

10.66

10.66

9.24

9.18

8.94

8.77

8.00

6.76

6.05

6.03

4.00

2.52

1.32

0.92

0.10

0.00

0.00

0.00

-3.39

-3.90

-8.77

-13.49

67.73

89.33

29.36

122.20

56.90

77.13

64.24

36.69

115.96

66.22

141.80

34.06

53.69

65.95

114.45

82.36

177.43

46.94

109.09

136.00

44.11

41.46

64.71

57.94

27.53

114.43

58.19

133.29

65.30

52.37

69.12

23.13

53.74

49.67

48.26

80.59

46.85

94.95

33.64

100.15

69.07

51.41

62.48

44.92

82.13

33.77

103.23

96.59

300336

002591

002199

002278

000978

002205

002200

002207

000835

002272

002494

000977

000576

002346

002487

000890

000638

000070

300109

300008

002509

002400

002694

000752

600477

002687

002588

002355

002482

000042

000607

000617

002548

002299

002135

000790

000615

002599

002146

000718

000631

600749

002209

002567

300346

002410

600137

002593

简称

最新股东

户数较三季

降幅（%）

Tel

：(0755)83509074


