

# 备战跨年行情:48股收官月筹码高度集中

收官月大盘延续震荡行情,板块、个股仍不乏亮点。部分股票股东户数大幅下降,主力资金提前埋伏。

除上市公司定期报告公布的股东户数外,沪深交易所互动平台也会不时发布相关信息。根据同花顺统计,600余家上市公司公布了最新的股东户数,截至时间大多为11月末或12月中旬,相比上市公司三季报里披露的股东户数,更具时效性和参考价值。

整体来看,可比公司最新股东户数较三季度略增4.46%。事实上,从年中变盘以来,股票筹码持续呈现分散趋势,但分散程度逐步减弱。中期股东户数环比大增21.73%,三季度增幅降

至8.7%。

11月末,大盘再现深V走势。12月,上证指数在不足300点的区间窄幅波动,但个股走势分化,在一定程度上体现主力动向的股东户数指标差异化显著。披露最新数据的600余家企业中,48家股东户数较三季度降幅超过两成。

降幅最高的当属桂林旅游,11月30日为26870户,三季度为50949户,降幅高达47.26%。翻阅公司近三年各期股东户数,今年三季度创下新高,筹码处于较为分散状态。随着大盘的企稳,10月末与11月末股东户数逐步下降,伴随着筹码的集中,股价震荡上扬,四

季度涨幅超过五成。

南大光电11月末股东户数同样降幅超过四成,位列其后。公司三季度股东户数突破1万户,达三年新高,随后两月环比降幅分别为36.35%和11.05%。公司股价在9月末创下调整低点后,累计涨幅超过八成。

市场通常认为,股东户数大幅下降、筹码集中股二级市场一般有良好表现。证券时报·数据宝统计,股东户数变化与股价存在一定的相关性。股东户数下降20%以上股票12月以来平均上涨12.77%;股东户数下降但不足20%的股票平均涨幅一成。相比之下,筹码分散股表现相对较弱。股东户数

增长20%以下的股票本月平均上涨9.22%;股东户数增长超过两成的股票平均涨幅仅为6.17%。

尽管筹码集中股整体表现不俗,但仍不乏滞涨股。比如石油济柴在交易所互动平台披露的12月15日股东户数为17623户,较三季度下降23.06%。股价本月上涨8.77%,四季度涨幅也仅为两成。又如杭萧钢构,11月末股东户数与三季度相比降幅接近三成,但股价持续窄幅震荡,并无明显起色。

进一步统计发现,48家筹码集中公司过半公布全年业绩预告,云投生态、大金重工等预计利润增幅下限超过五成。  
(李干)

## 股东户数降幅逾两成个股涨幅排行

代码	简称	最新股东户数较三季度降幅(%)	12月以来涨跌(%)	四季度涨跌(%)
300336	新文化	-27.45	38.80	67.73
002591	恒大高新	-34.27	34.68	89.33
002199	东晶电子	-21.37	32.37	29.36
002278	神开股份	-24.91	30.40	122.20
000978	桂林旅游	-47.26	28.01	56.90
002205	国统股份	-39.53	26.25	77.13
002200	云投生态	-23.63	25.89	64.24
002207	准油股份	-25.02	24.83	36.69
000835	长城动漫	-20.68	24.01	115.96
002272	川润股份	-30.97	23.57	66.22
002494	华斯股份	-25.97	23.49	141.80
000977	浪潮信息	-23.73	20.55	34.06
000576	广东甘化	-28.79	20.13	53.69
002346	柘中股份	-20.91	19.33	65.95
002487	大金重工	-27.17	19.03	114.45
000890	法尔胜	-20.53	17.87	82.36
000638	万方发展	-30.66	17.04	177.43
000070	特发信息	-35.28	17.02	46.94
300109	新开源	-29.69	16.89	109.09
300008	上海佳豪	-22.32	16.34	136.00
002509	天广消防	-26.49	14.63	44.11
002400	省广股份	-24.86	12.60	41.46
002694	顾地科技	-24.41	12.16	64.71
000752	西藏发展	-39.63	12.04	57.94
600477	杭萧钢构	-28.20	10.88	27.53
002687	乔治白	-29.35	10.80	114.43
002588	史丹利	-20.65	10.66	58.19
002355	兴民钢圈	-20.32	10.66	133.29
002482	广田股份	-23.83	9.24	65.30
000042	中洲控股	-25.96	9.18	52.37
000607	华媒控股	-21.78	8.94	69.12
000617	石油济柴	-23.06	8.77	23.13
002548	金新农	-33.94	8.00	53.74
002299	圣农发展	-22.42	6.76	49.67
002135	东南网架	-21.61	6.05	48.26
000790	华神集团	-24.38	6.03	80.59
000615	湖北金环	-23.06	4.00	46.85
002599	盛通股份	-25.28	2.52	94.95
002146	荣盛发展	-20.19	1.32	33.64
000718	苏宁环球	-20.57	0.92	100.15
000631	顺发恒业	-36.24	0.10	69.07
600749	西藏旅游	-29.28	0.00	51.41
002209	达意隆	-26.65	0.00	62.48
002567	唐人神	-22.83	0.00	44.92
300346	南大光电	-43.39	-3.39	82.13
002410	广联达	-21.56	-3.90	33.77
600137	浪莎股份	-36.76	-8.77	103.23
002593	日上集团	-34.24	-13.49	96.59

